
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá využitím lokalit lesopark Houšťka a lužní les Hluchov ve výuce 

přírodopisu na 2. stupni základních škol, biologii na nižších stupních gymnázií a na odborných 

středních školách. Součástí teoretické části je popis přírodních podmínek a historie lokality, 

členění na biotopy a jejich charakteristika. Dále byla provedena pro potřebu učitelů 

inventarizace a popis rostlinných druhů včetně výčtu zoologických taxonů.         

Dotazníkové šetření mezi učiteli bylo zaměřeno na využití lokalit během řádných vyučovacích 

hodin, případně povinně volitelných předmětů zaměřených na přírodopis. Od výsledků tohoto 

šetření se odvíjela časová náročnost pracovních listů.  

V didaktické části je zahrnuta problematika mezipředmětových vztahů, výčet a popis forem a 

metod použitelných ve výuce přírodopisu a biologie. Hlavní součástí této části diplomové práce 

jsou pracovní listy, které jsou vedle upevnění znalostí z přírodopisu a biologie zaměřeny na 

aplikaci znalostí z jiných předmětů např. matematiky, fyziky. Po splnění pracovního listu byla 

provedena oprava jednotlivých cvičení. V kvalitativním výzkumu byl na základě 

dotazníkového šetření zjišťován zájem žáků o přírodopisná (biologická) cvičení a zjišťována 

náročnost jednotlivých úkolů z pohledu žáků. Dále je v této části uveden projekt Léčivé 

rostliny, který vzájemně propojuje několik předmětů a slouží učitelům pro inspiraci k uplatnění 

mezipředmětových vztahů ve větším rozsahu než navržené pracovní listy. Závěr práce je 

věnován shrnutí, vyhodnocení výsledků a diskuzi. Ze získaných poznatků vyplývá, že žákům 

dělá potíže aplikovat znalosti a dovednosti získané v jiných předmětech při plnění úkolů 

v daném předmětu, v tomto případě v přírodopise.  

 


